
Územní studie krajiny  

s důrazem na použitá 

prostorová data a podklady 

RNDr. Stanislav Šťastný 



Co je územní studie krajiny? 

2 

Komplexní dokument, který se zabývá nezastavěným 

územím (krajinou) v celém správním obvodu obcí 

s rozšířenou působností (ORP). 

 

Pořizovatelem ÚSK je úřad územního plánování ORP.    

 

 

Primárně se ÚSK zpracovává pro účely územního 

plánování.  

 

- podklad pro ÚP obce 

- aktualizace územně analytických podkladů  
 



Co je územní studie krajiny? 

3 

- další podklady a výstupy: 

 

• rozhodování v území (ochrana přírody, vodoprávní 

úřad, ochrana ZPF a další) 

 

• přípravu komplexních i menších záměrů  

 

• pro koordinaci dalších aktivit v území (například 

komplexních pozemkových úprav)  

 

 
 



K čemu jsou územní studie krajiny 

dobré?  



K čemu jsou územní studie krajiny dobré?  

5 

• 98,3 % rozlohy nezastavěné území 

 

 

   

• ÚP - především zastavěné území 

• KPÚ - krajinu řeší nedostatečně 

• ochrana přírody – regulativně, chybí koncepční 

nástroje 

• zemědělské a lesnické plánování – produkce 

 

 



Řešení územní studie krajiny 

 

 

OBSAHUJE DVĚ HLAVNÍ ETAPY ŘEŠENÍ 

 

 

I. Doplňující průzkumy a rozbory 

 

 

II. Návrh územní studie krajiny  

 

 

 

 

 

 



Tematické oblasti ÚSK 

1. Prostorové uspořádání krajiny a krajinný ráz, ochrana a 

rozvíjení estetických kvalit krajiny, vazba na cílové 

charakteristiky krajiny v ZÚR, ochrana a zhodnocení 

kulturně-historických hodnot v území, zásah krajiny do 

sídel 

2. Rekreační využití krajiny 

3. Dopravní infrastruktura a prostupnost krajiny 

4. Obnova, zachování a rozvíjení přírodních hodnot, 

ekologické stability a ochrana biodiverzity 

5. Ochrana vod, optimalizace vodního režimu krajiny a 

adaptace na změnu klimatu a krajní jevy 

6. Hospodaření v území 



 

 

 

Vyhodnocení podkladů 



Vyhodnocení podkladů 

 

 

 

 

• územně plánovací podklady (ÚAP) 

• územně plánovací dokumentace (ÚP, ZÚR, PÚR) 

• pozemkové úpravy (KPÚ) 

• další dostupné podklady 
• LPIS 

• ČHMÚ – OZKO, REZZO 

• PDP 

• VÚV – DIBAVOD, HEIS 

• ČÚZK – výškopis, polohopis 

• ZM10, ZM50, ZM200, 2VM, císařské otisky 

• RKP 

• AOPK – nálezová databáze, biotopy 

• Typologie ČR (Geoportál INSPIRE) 

• zpracované studie  

• oborové mapy 



Vyhodnocení podkladů - ÚAP 

 

 

 

 

• využitelnost pro ÚSK 

• naplnění -> návrh na úpravu (zpětná vazba pro ÚAP) 

 



Vyhodnocení podkladů - ÚP 

 

 

 

 

• iLAS 

• wms / rektifikace -> 

digitalizace 

 



 

 

 

Vymezení krajinných potenciálů  

v území 



Vymezení krajinných potenciálů v území 

 

 

 

 

Krajinné potenciály se liší podle způsobu využití: 

• biotický  

• kulturní 

• produkční (zemědělský, lesní) 

• vodohospodářský 

• surovinový 

• sídelní 

• rekreační 



Vymezení krajinných potenciálů v území 

 

 

 

 

• BPEJ + SLT 

 

 



Vymezení krajinných potenciálů v území 

Pozn. Dle ZÚR – ložiska 

nerosných surovin 

Pozn. na bázi podzemních i 

povrchových vod (OPVZ,CHOPAV,vodní 

plochy,LAPV ...) 



Vztah sídla a krajiny 

 



Vztah sídla a krajiny 

Uhřice u Kyjova 

RELIÉF KRAJINY URBÁNNÍ STRUKTURA SÍDLA 



Uhřice u Kyjova 

ROZVOJOVÉ  PLOCHY A JEJICH OHROŽENÍ  

•orná půda na svažitých pozemcích 

•ohrožení vodní erozí   mírné 

   silné až extrémní 

plochy návrh (ha) 

B OV R V TI 
zábor 

ZPF 

7,06 0,72 3,65 1,76 5,63 18,82 

p
l
o

c
h

y
 
r
e

z
e

r
v
y
 

(
h

a
)
 

p
l
o

c
h

y
 
n

á
v
r
h

 
+
 

r
e

z
e

r
v
y
 
(
h

a
)
 

p
o

č
e

t
 
o

b
y
v
a
t
e

l
 

(
2

0
1

5
)
 

n
á

r
ů

s
t
 
p

o
č

t
u

 

o
b

y
v
a
t
e

l
 

n
á

r
ů

s
t
 
p

o
č

t
u

 

o
b

y
v
a
t
e

l
 

n
á

r
ů

s
t
 
p

o
č

t
u

 

o
b

y
v
a
t
e

l
 

B rez 
zábor 

půdy 

  B B rez B celk 

2,99 21,81 740 309 131 440 

ROZVOJOVÉ  PLOCHY  

> rozhodující faktor, který ovlivňuje 

vztah sídla a krajiny 



Uhřice u Kyjova 

ROZVOJOVÁ  PLOCHA 



obec plochy návrh (ha) 

plochy 
návrh 

celkem 
(ha) 

plochy 
rezerva 

(ha) 

plochy 
návrh + 
rezerva(

ha) 

počet 
obyv. 
(2015) 

nárůst 
počtu 
obyv. 

nárůst 
počtu 
obyv. 

nárůst 
počtu 
obyv. 

  
B OV R V TI Těžba 

zábor 
půdy 

B /rez. 
zábor 

půdy 
návrh rezerv celkem 

Archlebov 1,11 0,00 0,00 2,63 0,33 0,00 4,07 4,74 8,81 882 49 207 256 

Bohuslavice u  K. 13,00 1,91 0,65 0,00 0,00 0,00 15,56 0,00 15,56 1 000 569 0 569 

Dambořice 13,06 0,31 0,00 0,41 0,91 2,91 17,60 0,00 17,60 1 367 571 0 571 

Dražůvky 4,34 0,39 0,00 0,56 0,14 0,00 5,43 0,00 5,43 274 190 0 190 

Lovčice u Kyjova 6,20 0,55 2,58 0,56 0,00 0,00 9,89 0,00 9,89 790 271 0 271 

Násedlovice 3,92 0,00 0,39 0,00 0,11 0,00 4,42 0,00 4,42 837 172 0 172 

Nechvalín 0,24 1,22 0,76 0,00 0,08 0,00 2,30 0,00 2,30 347 11 0 11 

Nenkovice 3,04 0,00 0,00 2,65 0,00 0,00 5,69 0,00 5,69 472 133 0 133 

Uhřice u Kyjova 7,06 0,72 3,65 1,76 5,63 0,00 18,82 2,99 21,81 740 309 131 440 

Věteřov 7,36 0,73 0,00 0,35 0,00 0,00 8,44 1,02 9,46 509 322 45 367 

Žarošice 12,45 0,95 0,45 2,21 0,17 0,00 16,23 4,62 20,85 1 076 545 202 747 

Ždánice 3,57 3,91 0,00 3,37 0,00 0,00 10,85 0,00 10,85 2 541 156 0 156 

Želetice u Kyjova 2,55 0,09 0,00 1,24 2,16 0,00 6,04 1,18 7,22 506 112 52 163 

CELKEM 77,90 10,78 8,48 15,74 9,53 2,91 125,34 14,55 139,89   3408 637 4045 

Řešené území 

ROZVOJOVÉ  PLOCHY 

ÚAP: 

Ověřit reálnost využití navrhovaných 

ploch mimo zastavěné území včetně 

rezerv  



Harmonický přechod sídla do krajiny byl zprostředkován 

(historicky založen) hospodářskou plochou označovanou jako 

„humna“ a „záhumení“; jejich funkce je ve venkovských sídlech 

stále zřejmá, i když je využití zpravidla jiné. 

Bohuslavice u Kyjova Uhřice 

Vztah sídla a krajiny 



Vztah sídla a krajiny 

Estetické hodnoty - harmonický vztah sídla a krajiny 

památkově hodnotná obec  
Archlebov 



Vazba sídla a krajiny 

 

Přístup ze sídla do volné krajiny – zaniklé cesty 

1953 



Zadržení vody v krajině 

 



Zadržení vody v krajině 

Navržená opatření vychází z místních podmínek a 

zranitelnosti území („šitá na míru“).  

 

Návrhy v ÚSK mají efekt na: 

 

•  zadržení vody v krajině 

 

•  dotování podzemních vod 

 

•  omezení vlivu suchých období na krajinu 

 

 

 

 
 
 
 

 



Snížení vodní a větrné eroze 

zemědělské půdy 

 



Snížení vodní a větrné eroze zemědělské půdy 

Rámcové návrhy řeší hospodaření na zemědělské půdě 

vedoucí ke zpomalení odtoku a  minimalizaci vodní a 

větrné eroze, které budou sloužit jako podklady pro 

plánování v krajině (ÚP, KoPÚ apod.): 

 

• návrhy na úpravu hospodaření v ploše povodí 

 

• dodržování zásad správné zemědělské praxe a 

realizace organizačních, agrotechnických či 

biotechnických protierozních opatření 

 

• ochrana proti větrné erozi - interakční prvky, větrolamy 

 

• odvedení povrchového odtoku svodnými a záchytnými 

příkopy 
 



Snížení vodní a větrné eroze zemědělské půdy 



Snížení vodní a větrné eroze zemědělské půdy 



Záchytné a svodné průlehy 



Ukázka návrhů opatření v Hlavním výkrese 

ÚSK – obec Uhřice (ORP Kyjov) 



Ukázka výstupu - Karta VKP údolní niva 



Další příklady řešení problémů, 

snižování ohrožení a předcházení 

rizikům v krajině  



Další příklady řešení problémů, snižování 

ohrožení a předcházení rizikům v krajině  

  
  Návrh opatření ke stabilizaci a udržitelnosti režimu  

vodních toků, obnova krajinných prvků (např. návrhy 

ploch krajinné zeleně, vodní plochy, mokřady) 

 

  Doporučení opatření v souvislosti s adaptací na změny 

klimatu (změny velikosti půdních bloků, návrhy pro 

zvyšování koeficientu ekologické stability, návrhy na změny 

využití území, hospodaření v krajině apod.) 

 

   Doporučení na zpřesnění návrhu ÚSES  

  

 Doporučení dalších opatření k ochraně a zvýšení 

biodiverzity a k předcházení fragmentace krajiny  

 



Ukázky výkresů 

 



Výkres současného stavu území 



Výkres hodnot 



Výkres krajinných potenciálů 



Výkres problémů 



Hlavní výkres 



Financování ÚSK 

• Financování (ex-post): 85% EU, 5% SR, 10% žadatel  

• Dofinancování 10 % však bude možné zpětně žádat 

ze SFŽP na základě zpracované ÚSK (zpracování 

ÚSK tedy může být pro ORP zcela zdarma) 

• Datum ukončení příjmu žádostí: 31.3.2017 

• Při předložení žádosti: mj. smlouva se zhotovitelem  

                                   + schválené/předané zadání ÚSK 

• Příjem žádostí prostřednictvím aplikace MS2014+ 

• Datum zahájení realizace projektu: 1.1.2014 

• Datum ukončení realizace projektu: 31.12.2019 

• Realizace projektu nesmí být ukončena před podáním 

žádosti o podporu v MS2014+ 

• Maximální výše celkových způsobilých výdajů není 

stanovena 



 

 

stanislav.stastny@ekotoxa.cz 

hana.travnickova@ekotoxa.cz 


